
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” 
Via Martiri della libertà - 25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702 - FAX  0364/321388 

Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

 e-mail: BSIC81900A@istruzione.it  P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it SITO WEB: www.icbreno.edu.it 

Prot. n. < vedi segnatura > Breno, 29 luglio 2025 

 
All’ALBO on line 
Agli ATTI 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 
– Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Candidatura: 13066 
Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-422 
CUP:  E54D25003990007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA  la L. 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. 15/03/1997 n. 59 “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi  

VISTA la L. 13/07/2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 11/09/2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la 
legge istitutiva del codice CUP; 

VISTA la L. 178/2020, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2021-2023”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021 che istituisce il Fondo 
sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021 recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, 
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 
allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

BSIC81900A - AF1D733 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002998 - 29/07/2025 - VI.1 - U

mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del Ministero 
dell’istruzione e del merito;  

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che modifica la 
Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 19 novembre 2024 n.  0000233 relativo alla Destinazione 
di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 
2014-2020); 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 0057173 del 14-04-2025  relativo a  percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e 
una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola 
e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020); 

VISTO il D.P.R. 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 21 ella Legge 15/03/1997, n. 592 

VISTA  la candidatura n. 13066, presentata da questo Istituto; 

VISTA  la nota MIM n. 105099 del 19/06/2025 riportante Autorizzazione progetti – Chiarimenti iscrizione a bilancio; 

VISTO  il PTOF aa.ss. 2022/2025; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 27 del 07/02/2025; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 31 del 03/06/2025 relativa all’adesione dell’Istituto al progetto di cui trattasi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 23/01/2024 relativa all’adesione dell’Istituto al progetto di cui 
trattasi; 

CONSDERATO che è necessario procedere all’assunzione del progetto al bilancio dell’Istituzione scolastica dell’E.F. 2025 
al fine di consentire l’attivazione delle attività programmate e autorizzate; 

DECRETA 
di assumere nel Programma Annuale E.F. 2025, il seguente progetto 

Obiettivo Sotto-azione Codice Progetto Totale autorizzato Codice CUP 

ESO04.6 A4.D 
ESO4.6.A4.D-FSEPNLO- 

2025-422 
€ 14.720,00 E54D25003990007 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione 
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma 
Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei 
Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-422” – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 

Il D.S.G.A. è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel Programma Annuale E.F. 2025 ed i correlati atti 
contabili da sottoporre all’esame del Consiglio d’Istituto per quanto di competenza. 

Il presente documento  

- è trasmesso al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5 del D.I. 129/2018 per gli adempimenti di competenza. 

- è pubblicato all’Albo on-line e sul sito web dell’Istituto (www.icbreno.edu.t) per la massima diffusione. 

 

/tg Il Dirigente Scolastico 

 Paolo Gheza 

 <firmato digitalmente> 

Firmato digitalmente da PAOLO GHEZA

http://www.icbreno.edu.t/

		2025-07-29T11:20:20+0000
	PAOLO GHEZA




